

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện Chiến dịch 90 ngày đêm khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 03/7/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện Chiến dịch 90 ngày đêm khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch phát động thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở về ý nghĩa, mục tiêu, yêu cầu của Chiến dịch 90 ngày đêm khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo Sở, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí; góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, phòng bệnh từ sớm, từ xa.

Gắn việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND với phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành Xây dựng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân, đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành và phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao.

Chủ động phối hợp với Sở Y tế, Sở Nội vụ, các sở, ngành, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai Chiến dịch khi có yêu cầu; kịp thời tham gia hỗ trợ các nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Xây dựng, nhất là các nội dung liên quan đến điều kiện hạ tầng, công trình, giao thông, vận tải, trật tự đô thị, bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức hoạt động khám sức khỏe lưu động hoặc tập trung.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Xây dựng và điều kiện thực tế của từng phòng, đơn vị.

Nội dung triển khai phải bám sát chủ đề đợt thi đua: **“90 ngày đêm thi đua quyết liệt - Chung sức vì sức khỏe Nhân dân - Hoàn thành thắng lợi Chiến dịch khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí trên địa bàn tỉnh Lai Châu”**; thực hiện theo phương châm **“đễ làm trước, khó làm sau”**, **“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”** theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 09/CT-UBND

Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 09/CT-UBND đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Xây dựng thông qua các cuộc họp giao ban cơ quan, đơn vị, sinh hoạt chi bộ; đăng tải, chia sẻ thông tin trên Trang thông tin điện tử của Sở, các nhóm điều hành công việc nội bộ và các hình thức phù hợp khác.

Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí; vận động công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở gương mẫu tham gia, đồng thời tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, cộng đồng nơi cư trú tích cực hưởng ứng Chiến dịch.

Lồng ghép tuyên truyền thực hiện Chiến dịch với các phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng cơ quan văn hóa, công sở văn minh, cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Tuyên truyền, lan tỏa các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân tích cực tham gia, phối hợp, hỗ trợ thực hiện Chiến dịch; góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành.

2. Phát động phong trào thi đua trong toàn Sở hưởng ứng Chiến dịch 90 ngày đêm

Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở chủ động tham gia khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc theo kế hoạch, hướng dẫn của cơ quan y tế và chính quyền địa phương nơi cư trú, thực hiện theo 02 giai đoạn:

- **Giai đoạn 1 (Đến hết 31/8/2026):** Tập trung tuyên truyền diện rộng; rà soát, lập danh sách và tạo điều kiện tối đa cho 100% công chức, viên chức, người lao động của Sở và các đơn vị trực thuộc tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc theo kế hoạch phối hợp với ngành Y tế.

- **Giai đoạn 2 (Từ 01/9/2026 đến 30/9/2026):** Tập trung rà soát các trường hợp còn sót, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu 100% của Sở được khám sức khỏe và hoàn thiện việc cập nhật Sổ sức khỏe điện tử trước ngày 01/10/2026.

Thi đua phát huy sáng kiến, giải pháp, cách làm hiệu quả trong tuyên truyền, phối hợp, hỗ trợ các địa phương, đơn vị triển khai Chiến dịch.

Khuyến khích các phòng chuyên môn, đơn vị lồng ghép nội dung hưởng ứng Chiến dịch trong các hoạt động công vụ, hoạt động đoàn thể, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ; nêu cao tinh thần gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các phòng, đơn vị.

3. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Xây dựng

Phối hợp với Sở Y tế, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan khi có đề nghị trong việc rà soát, đánh giá điều kiện cơ sở vật chất, công trình, địa điểm tổ chức khám sức khỏe tập trung hoặc lưu động, bảo đảm an toàn, thuận tiện cho người dân, nhất là tại vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

Phối hợp theo chức năng trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động di chuyển của lực lượng y tế, trang thiết bị, phương tiện phục vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí; kịp thời trao đổi với cơ quan, đơn vị có thẩm quyền khi phát sinh khó khăn liên quan đến hạ tầng giao thông, vận tải.

Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở khi thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại cơ sở chủ động lồng ghép tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng Chiến dịch; đồng thời nắm bắt, phản ánh kịp thời các khó khăn, vướng mắc liên quan đến lĩnh vực xây dựng, giao thông, hạ tầng kỹ thuật để báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, phối hợp xử lý.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phối hợp triển khai

Tăng cường tuyên truyền trên môi trường điện tử, Trang thông tin điện tử của Sở, hệ thống quản lý văn bản, nhóm điều hành công việc, các nền tảng thông tin phù hợp về mục tiêu, ý nghĩa, thời gian, nội dung của Chiến dịch.

Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động sử dụng các ứng dụng, nền tảng số liên quan đến hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử, đăng ký khám sức khỏe theo hướng dẫn của ngành Y tế và cơ quan có thẩm quyền.

Lồng ghép nội dung chuyển đổi số trong thực hiện Chiến dịch với nhiệm vụ cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số của Sở; góp phần thực hiện mục tiêu lập Sổ sức khỏe điện tử cho người dân theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

5. Công tác kiểm tra, đôn đốc, biểu dương, khen thưởng

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những đơn vị triển khai chậm, hình thức, thiếu trách nhiệm.

Các phòng, đơn vị chủ động phát hiện, giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tuyên truyền, vận động, phối hợp, hỗ trợ thực hiện Chiến dịch để tổng hợp, đề xuất biểu dương, khen thưởng theo quy định.

Việc đề xuất khen thưởng phải bảo đảm công khai, khách quan, đúng thành tích, đúng đối tượng; ưu tiên tập thể, cá nhân trực tiếp tham gia, phối hợp, hỗ trợ thực hiện Chiến dịch có kết quả cụ thể, thiết thực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở kịp thời phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tham gia đầy đủ các hoạt động của Chiến dịch. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện sớm bệnh tật; góp phần thay đổi hành vi, hình thành thói quen chủ động khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc.

2. Căn cứ nội dung thi đua tại Kế hoạch này, người đứng đầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở xây dựng mục tiêu, nội dung thi đua cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế. Đăng ký mô hình tiên tiến tiêu biểu cho tập thể và cá nhân để kịp thời tuyên dương, nhân rộng và khen thưởng trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong đợt thi đua.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện Chiến dịch 90 ngày đêm khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP, TĐKT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Vinh